

ART. 106 - LEI ORÇÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	50.987.390,60	606.456.605,39	DESPESAS CORRENTES	39.638.100,35	545.495.294,81	510.012.478,32
RECEITA PRÓPRIA	13.279.833,62	154.081.692,06	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.262.222,54	283.640.874,69	281.035.876,03
IPTU	2.572.044,29	33.097.125,86	APLICAÇÕES DIRETAS	21.975.899,11	249.892.596,24	247.291.288,04
IRRF	1.678.931,00	14.189.198,85	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.411.470,13	14.240.301,16	PENSÕES	0,00	42.482,36	42.482,36
ISSQN	4.885.779,41	52.947.235,29	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.135.680,35	12.902.783,67	12.902.783,67
TAXAS	237.553,42	1.966.803,68	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	240.008,30	4.219.289,14	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	58,32	58,32
SERVIÇOS SAÚDE	737.872,48	4.209.738,30	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	18.757.138,43	195.886.565,68	195.874.428,86
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.456.246,67	15.451.265,35	15.450.265,35
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	527.843,29	5.211.598,78	5.211.598,78
MULTAS E JUROS DE MORA	422.813,10	3.271.275,28	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.159,29	10.295.570,42	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	98.990,37	20.397.842,08	17.809.670,70
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	955.940,59	12.662.210,59	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	60.433,45	962.761,96	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	275.828,22	2.020.182,24	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS			
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	10.053.650,17	153.859.419,64	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.286.323,43	33.748.278,45	33.744.587,99
ICMS	7.160.191,23	88.863.807,24	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.286.323,43	33.748.278,45	33.744.587,99
IPVA	397.575,57	35.621.466,68	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	680.951,09	6.933.172,90	6.933.172,90
CIDE	0,00	489.807,63	APLICAÇÕES DIRETAS	680.951,09	6.933.172,90	6.933.172,90
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.352.884,94	27.432.428,76	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	680.951,09	6.933.172,90	6.933.172,90
IPI EXPORTAÇÃO	126.627,70	1.387.450,37	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.694.926,72	254.921.247,22	222.043.429,39
COTA PARTE ANTIGO ITCD	16.371,33	64.458,96	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	271.314,44	8.333.476,95	7.661.520,35
FUNDEB	9.645.486,76	107.359.761,96	CONTRIBUIÇÕES	189.000,00	992.569,77	836.139,68
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	17.701.814,18	189.044.047,43	SUBVENÇÕES SOCIAIS	82.314,44	7.340.907,18	6.825.380,67
FFM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	4.621.987,61	57.599.809,96	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONTRATO DE RATEIO	550,00	5.500,00	5.500,00
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.872,53	581.597,83	APLICAÇÕES DIRETAS	13.423.062,28	246.582.270,27	214.376.409,04
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.760.097,66	114.255.644,81	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	476.773,39	1.214.090,65	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	39.678,06	370.266,41	331.863,40
COTA PARTE ITR	23.873,28	558.979,87	MATERIAL DE CONSUMO	1.540.170,05	21.457.761,17	16.349.449,75
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS	74.018,54	776.882,96	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	74.768,02	61.588,58
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.692.191,17	14.057.041,35	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	302.067,21	146.407,21
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	59.230,45	447.496,39	379.546,11
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	341.237,57	6.570.598,34	5.469.811,08
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	306.605,87	2.028.844,07	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE	30.000,00	673.903,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.466.928,21	186.860.973,44	161.599.247,13
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	0,00	0,00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	770.589,23	7.060.485,85	7.058.451,96
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	102.596,35	922.071,55	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	2.667.043,39	2.424.584,90
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	174.009,52	432.869,52	SENTENÇAS JUDICIAIS	127.708,94	10.205.871,96	10.126.043,91
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	82.840,23	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	722.415,12	720.415,12
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	0,00	55.685,73	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	22.966,29	1.402.536,71	1.315.540,83
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	0,00	27.154,50	AUXÍLIO TRANSPORTE	810.095,95	8.439.986,26	8.393.371,08
RECEITAS DE CAPITAL	2.886.551,10	38.406.035,09	DESPESAS DE CAPITAL	1.568.207,41	85.796.489,33	49.749.909,66
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2.577.293,95	36.692.163,56	INVESTIMENTOS	843.744,07	72.344.046,84	36.307.476,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	13.196,78	440.233,34	APLICAÇÕES DIRETAS	843.744,07	71.562.603,44	35.529.075,35
ALIENAÇÃO DE BENS	296.060,37	1.273.638,19	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	180,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.476.625,52	-36.153.096,69	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	159.788,65	390.548,26	5.472,35
			OBRA E INSTALAÇÕES	346.001,25	67.014.876,79	32.081.348,30
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	237.954,17	3.860.439,57	2.945.515,88
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	100.000,00	220.000,00	220.000,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	276.558,82	276.558,82
			INVERSÕES FINANCEIRAS	35.821,19	397.404,12	397.404,12
			APLICAÇÕES DIRETAS	35.821,19	397.404,12	397.404,12
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	35.821,19	397.404,12	397.404,12
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	688.642,15	13.045.029,37	13.045.029,37
			APLICAÇÕES DIRETAS	688.642,15	13.045.029,37	13.045.029,37
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	688.642,15	13.045.029,37	13.045.029,37
TOTAL DA RECEITA	51.397.316,18	608.709.543,79	TOTAL DA DESPESA	41.206.307,76	631.281.775,14	559.762.387,98
DÉFICIT		22.572.231,35	SUPERÁVIT	10.191.008,42		48.947.155,81
TOTAL	51.397.316,18	631.281.775,14	TOTAL	51.397.316,18	631.281.775,14	608.709.543,79

Marilyn Carvalho de Freitas

Contadora Geral

CRF/RS: 92391